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Technische vragen (en antwoorden)

Openbare technische vragen van raadsleden en burgerraadsleden Sliedrecht die betrekking hebben op agendapunten oordeelsvormende- en besluitvormende vergaderingen van de gemeenteraad Sliedrecht. Beantwoordingstermijn college B&W 4 werkdagen.

Fractie: CDA


burgerraadslid De Vries


Datum vraag 18jan19

Datum antwoord 25jan19

Oordeelsvormende vergadering 29jan19 doorgeschoven naar 19feb19

Besluitvormende vergadering Was 12mrt19

Omschrijving agendapunt Integratienota 2019-2022
Portefeuillehouder Visser-Schlieker


Naar aanleiding van de integratie nota 2019-2022 en landelijke publicaties rond de integratie van statushouders heeft de fractie van het CDA de volgende technische vragen.


 Vraag 1

 In de periode van 2013 tot en met 2018 zijn volgens de integratienota in totaal 217 vergunninghouders in Sliedrecht gehuisvest.


 Antwoord 1

 In de integratienota wordt de taakstelling voor de gemeente Sliedrecht gegeven. Er zijn jaren dat er in Sliedrecht meer vergunninghouders worden gehuisvest dan de taakstelling en er zijn jaren dat er minder vergunninghouders worden gehuisvest dan de taakstelling. In de genoemde periode zijn daadwerkelijk 195 vergunninghouders gehuisvest in Sliedrecht. Omdat de realisatiecijfers achteraf beschikbaar komen, kan de realisatie nog omhoog worden bijgesteld op basis van huisvesting van vergunninghouders in de tweede helft van 2018.
a. Om hoeveel huishoudens gaat het? 99
b. Om hoeveel volwassen mannen gaat het? 64
c. Om hoeveel volwassen vrouwen gaat het? 57
d. Om hoeveel kinderen gaat het? 74
e. Om hoeveel Eritreeërs gaat het? 26


 Vraag 2

 Hoeveel van deze vergunninghouders hebben in eerder genoemde periode met succes de inburgeringscursus volledig doorlopen?
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 Antwoord 2

 Dit is onbekend, met het stelselwijziging per 1-1-2014 is dit geen verplichting meer voor de gemeenten waardoor hier geen zich meer op is.


 Vraag 3

 Heeft de gemeente zicht op de betrouwbaarheid en de kwaliteit van de inburgeringscursussen die door de vergunninghouders van de gemeente Sliedrecht worden gevolgd?


 Antwoord 3

 De aanbieders dienen erkend te worden door DUO, waarmee DUO de kwaliteit borgt.


 Vraag 4

 Is bekend hoeveel statushouders die sinds 2014 in Sliedrecht zijn komen wonen, (nog) niet voldoende de Nederlandse taal beheersen? Ja/Nee


 Antwoord 4

 Nee.


 Vraag 5

 Is bekend hoeveel van hen (nog) niet de Nederlandse normen, waarden en gebruiken kennen en respecteren? Ja/Nee


 Antwoord 5

 Het leren van de Nederlandse normen, waarden en gebruiken is onderdeel van het participatieverklaringstraject, dat alle vergunninghouders volgen. Of zij daarmee de normen, waarden en gebruiken ook werkelijk respecteren is een subjectieve, politieke vraag.


 Vraag 6

 Hoeveel procent van de in Sliedrecht wonende vergunninghouders was/is na minstens
2,5 jaar nog afhankelijk van een uitkering?
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 Antwoord 6

 Eind 2018 telt het regionale bijstandsbestand 705 uitkeringsdossiers aan statushouders, ten opzichte van 796 dossiers aan het begin van het jaar. Ondanks de instroom van 211 nieuwe statushouders die zich in 2018 in de Drechtsteden hebben gevestigd, zien we een duidelijke daling in het aandeel van deze doelgroep in het bijstandsbestand. Dit is het gevolg van de beëindiging van 226 uitkeringen van statushouders in 2018, waarvan 172 uitkeringen beëindigd zijn op grond van uitstroom naar werk of scholing.
In Sliedrecht werden 25 uitkeringen beëindigd, waarvan 20 op grond van uitstroom naar werk of scholing.


 Vraag 7

 De toeleiding naar werk is in handen van de Sociale Dienst. Heeft de gemeente Sliedrecht binnen het eigen netwerk bij bedrijven ook zelf initiatieven genomen om vergunninghouders stageplaatsen aan te bieden of naar betaald werk te geleiden? Zo ja, hoe vaak?


 Antwoord 7

 Ja, het realiseren van taalwerkstages is onderdeel van de opdracht aan Participe.


 Vraag 8

 Zijn de uitkomsten uit de publicatie van het Sociaal-Cultureel Planbureau van 16 november 2018 (over de grote afstand tot de Nederlandse samenleving) van toepassing op vergunninghouders in Sliedrecht die uit Eritrea komen? Zo ja, is er voor hen een op maat gemaakt inburgeringstraject?


 Antwoord 8

 We hebben geen op maat gemaakt inburgeringstraject voor Eritreeërs.


 Vraag 9

 Is er bijzondere aandacht voor de maatschappelijke inburgering en de positie van vrouwen met de vluchtelingenstatus en de toeleiding naar werk? Zo ja, op welke wijze?


 Antwoord 9

 Mannen en vrouwen worden in Sliedrecht gelijk behandeld.


 Vraag 10

 Op welke wijze en hoe vaak heeft de gemeente Sliedrecht overleg en contact met het door vrijwilligers opgezette project voor migrantenkinderen in de Sliedrechtse moskee?
Faciliteert de gemeente Sliedrecht ook deze vorm van inburgering en zo ja, hoe?
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 Antwoord 10

 Op dit moment is er geen overleg met het benoemde initiatief. Een afspraak hiertoe staat gepland in samenspraak met het Sociaal Team Sliedrecht.

